

## ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ

บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) รายงานภาพรวมและผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสรุปดังนี้

- **จำนวนสาขา** ครอบคลุม 74 จังหวัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 รวมทั้งสิ้น 1,628 สาขา มีสาขาเพิ่มขึ้นรวม 342 สาขาจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
- **กำไรสุทธิรวม** สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 3,640.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 จากจำนวน 3,168.9 ล้านบาทในปีก่อน สาเหตุมาจากรายรับดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อรวม การเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการซึ่งสัดส่วนหลักมาจากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและประกันวินาศภัย
- **อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 1.6 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับ ร้อยละ 1.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยธุรกิจยังคงความสามารถในการบริหารจัดการคุณภาพลูกหนี้ได้ดี แม้ว่าจะเผชิญหน้ากับสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนจากปัจจัยมหภาค อัตราเงินเฟ้อที่สูงขึ้น รวมถึงการสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้
- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2.3 เท่า ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่เท่ากับ 2.0 เท่า สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อรวม

## ภาพรวมผลประกอบการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: ล้านบาท)	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,474.5	1,111.6	362.9	32.6%
รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืม	11,057.8	8,713.1	2,344.7	26.9%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	2,710.5	2,197.1	513.4	23.4%
รายได้อื่น	31.6	25.3	6.3	24.9%
<b>รวมรายได้</b>	<b>15,274.4</b>	<b>12,047.1</b>	<b>3,227.3</b>	<b>26.8%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	7,923.2	6,558.9	1,364.3	20.8%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>7,923.2</b>	<b>6,558.9</b>	<b>1,364.3</b>	<b>20.8%</b>
ขาดทุนจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	(943.6)	(624.8)	(318.8)	51.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,235.1)	(1,121.1)	(114.0)	10.2%
(ขาดทุนจากการด้อยค่า) กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9	(639.1)	210.7	(849.8)	(403.3%)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>4,533.4</b>	<b>3,953.0</b>	<b>580.4</b>	<b>14.7%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(893.2)	(784.1)	(109.1)	13.9%
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>3,640.2</b>	<b>3,168.9</b>	<b>471.3</b>	<b>14.9%</b>

**รายได้รวม** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 15,274.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.8 จากจำนวน 12,047.1 ล้านบาทในปีก่อน เป็นผลจากเศรษฐกิจที่กลับมาฟื้นตัวภายหลังการคลี่คลายของสถานการณ์โควิด 19 และปัจจัยสำคัญของการเติบโตทางธุรกิจมาจากความสำเร็จของ “บัตรติดล้อ” ที่เพิ่มความสะดวกให้แก่ลูกค้าสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ตลอด 24 ชั่วโมง และยังคงระดับการให้บริการที่เต็มประสิทธิภาพทั้งช่องทางออนไลน์ ออฟไลน์ และโมบายแอปพลิเคชัน โดยบริษัทฯ ได้ส่งมอบ “บัตรติดล้อ” ให้แก่ลูกค้ารวมแล้วกว่า 498,000 ราย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2565 ที่ผ่านมา สำหรับรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 จากปีก่อนหน้า โดยสัดส่วนหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้าจากธุรกิจประกันที่เติบโตอย่างต่อเนื่องจากการขยายตัวของธุรกิจนายหน้าประกันภัย

### **ค่าใช้จ่าย**

- **ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร** เท่ากับ 7,923.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.8 จากจำนวน 6,558.9 ล้านบาทในปีก่อน สอดคล้องกับการขยายตัวของสาขา การเติบโตของธุรกิจสินเชื่อและธุรกิจนายหน้าประกันภัย
- **ผลขาดทุนจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย** เท่ากับ 943.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.0 จากจำนวน 624.8 ล้านบาทในปีก่อน สอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อรวม รวมทั้งสะท้อนคุณภาพหนี้ภายหลังการสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้
- **(ขาดทุนจากการด้อยค่า) กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9** เท่ากับ (639.1) ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 849.8 ล้านบาท สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อรวมและการตั้งสำรองหนี้เพิ่มขึ้นด้วยความระมัดระวังรอบคอบ สอดคล้องกับปัจจัยทางเศรษฐกิจที่ยังไม่แน่นอนและภาวะเงินเฟ้อ
- **ต้นทุนทางการเงิน** เท่ากับ 1,235.1 ล้านบาท เพิ่มร้อยละ 10.2 จากจำนวน 1,121.1 ล้านบาทในปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้เพื่อรองรับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อโดยรวมที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง

### ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,191.2	3,994.7	(1,803.5)	(45.1%)
เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	81,265.4	61,458.2	19,807.2	32.2%
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,198.9)	(2,610.9)	(588.0)	22.5%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,263.1	944.8	318.3	33.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,206.2	2,738.6	467.6	17.1%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>84,727.0</b>	<b>66,525.4</b>	<b>18,201.6</b>	<b>27.4%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	22,601.2	22,503.3	97.9	0.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	36,703.9	21,617.1	15,086.8	69.8%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>59,305.1</b>	<b>44,120.4</b>	<b>15,184.7</b>	<b>34.4%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>25,421.9</b>	<b>22,405.0</b>	<b>3,016.9</b>	<b>13.5%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>84,727.0</b>	<b>66,525.4</b>	<b>18,201.6</b>	<b>27.4%</b>

**สินทรัพย์รวม** จำนวน 84,727.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.4 เทียบกับจำนวน 66,525.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของยอดสินเชื่อรวมเป็นหลัก ในขณะที่มีการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพส่งผลให้ปริมาณเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปรับตัวลดลง

**หนี้สินรวม** จำนวน 59,305.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.4 เทียบกับจำนวน 44,120.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้จากสถาบันการเงินและหุ้นกู้เพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของธุรกิจ

**ส่วนของผู้ถือหุ้น** จำนวน 25,421.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.5 เทียบกับจำนวน 22,405.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 หักด้วยเงินปันผลที่ได้จ่ายออกไปในไตรมาสที่ 2 ปี 2565

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>		
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยรับ (ร้อยละ)	17.6	17.4
อัตราส่วนรายจ่ายดอกเบี้ย (ร้อยละ)	1.7	2.0
ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) (ร้อยละ)	15.8	15.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA) (ร้อยละ)	4.8	5.3
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>		
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	2.3	2.0
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์</b>		
อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อสินเชื่อรวม (ร้อยละ)	1.6	1.2
อัตราส่วนเงินสำรองที่มีต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (ร้อยละ)	248.9	356.6
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายด้านเครดิต (ร้อยละ)	2.2	0.7

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ในขณะที่อัตราส่วนรายจ่ายดอกเบี้ยปรับตัวลดลงจากการบริหารต้นทุนทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยการกู้ยืมมีการกระจายตัวทั้งการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และการออกตราสารหนี้ในระดับที่เหมาะสมให้สอดคล้องกับค่าเฉลี่ยอายุของลูกค้าในแต่ละช่วงอายุ รวมถึงการรักษาส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ยให้บริษัทฯ ทำกำไรได้อย่างสม่ำเสมอ ส่งผลให้ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ในส่วนของอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่ลดลงจากปีก่อนเกิดจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นให้สอดคล้องการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อและความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ

อัตราส่วนทางการเงินปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อ ในขณะที่บริษัทฯ ยังคงดำเนินงานด้านการบริหารหนี้สินได้อย่างมีประสิทธิภาพ สะท้อนจากระดับหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเป็น 2.3 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อสินเชื่อรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 1.6 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อโดยรวมซึ่งอยู่ภายใต้กรอบนโยบายความเสี่ยงของบริษัทฯ และสะท้อนคุณภาพสินทรัพย์หลังสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้สำหรับอัตราส่วนเงินสำรองต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ลดระดับลงอยู่ที่ร้อยละ 248.9 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งยังคงอยู่ในระดับที่สูงสะท้อนถึงนโยบายการบริหารความเสี่ยงและการดำเนินธุรกิจอย่างรัดกุม